
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02989 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/02989 

 Del: 15/05/2019 

 Esecutivo da: 16/05/2019 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Razionalizzazione e fluidificazione del traffico urbano- Intersezione Argingrosso, rampa Viadotto 

Indiano, Canova - COD OP. 110438 - CUP H17H14000720004- Affidamento servizio esecuzione 

prove ltecniche a LABORATORIO SIGMA SRL- 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 approvata in data 21/12/2018, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

• con Deliberazione del Giunta Comunale n. 115/140 approvata in data 18/04/2018 è stato approvato il 

PEG 2018/2020 e il dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 

Richiamate: 

• la Deliberazione G.M./313/2017, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo 

all’intervento di “Razionalizzazione e fluidificazione del traffico urbano- Intersezione 

Argingrosso, rampa Viadotto Indiano, Canova – COD OP. 110438 – CUP H17H14000720004- 

CIG 7252929A58-  con Responsabile Unico del Procedimento Ing. Giuseppe Carone 

• la Determinazione dirigenziale n.5396/2017 con la quale è stato disposto di ricorrere, per 

l’affidamento dei lavori in questione, a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) 

del Dlgs 50/2016, incaricando il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici degli 

adempimenti relativi alla procedura di gara. 

 

• la Determinazione dirigenziale n.423/2018 con la quale è stato approvato il verbale di gara del 

14/1/2018 ed è stato dato atto della congruità dell’offerta da parte del Rup, nonché aggiudicato in via 

definitiva l’appalto di “Razionalizzazione e fluidificazione del traffico urbano- Intersezione 

Argingrosso, rampa Viadotto Indiano, Canova – COD OP. 110438 – CUP H17H14000720004- 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02989 

 

CIG 7252929A58- a favore dell’impresa CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL  - P.IVA 

02015820463-  con l’offerta di  ribasso d’asta del 26,44%, e la Determinazione Dirigenziale 

2018/DD1637 con la quale sono stati assunti i relativi impegni di spesa rideterminando il seguente 

q.e: 

Lavori al netto del 26,44% € 152.020,36 

oneri sicurezza non soggetto a r.a. € 23.299,18 

Importo contrattuale € 175.319,54 

Somme a disposizione   

Per IVA al 10% € 17.531,96 

Per incentivo  ex art. 113 D.Lgs 50/2016 € 4.599,22 

Imprevisti  € 25.295,70  

Rilievi accertamenti e indagini € 5.000,00 

Allacciamenti €. 2.000,00 

Polizza Assicurazione Progettista €. 150,00 

                                                                  Totale somme a disposizione € 54.576,88 

Totale € 229.896,42 

Accordo bonario 3% € 7.588,71 

Somma a disposizione per ulteriori lavori € 32.514,87 

TOTALE complessivo intervento € 270.000,00 

 

Verificatasi la necessità, durante l’esecuzione delle suddette opere, di attuare dei sondaggi per la verifica 

delle pavimentazioni stradali in varie zone interessate dall’intervento in oggetto, per le quali il Direttore 

Lavori quantifica una spesa pari a €. 4.965,05, comprensiva de €.486,75 di oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

 

Visto l’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. N.50/2016 il quale consente l’affidamento diretto per lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (legge di stabilità 2019) è 

consentito procedere all’affidamento di lavori di importo inferiore a 5.000 euro senza utilizzare il mercato 

elettronico; 

 

Visto il preventivo prot.124420 pervenuto da parte della Ditta Laboratorio Sigma srl del 10/4/2019 (allegato 

parte integrante del presente provvedimento) nel quale si offre un ribasso del 5,30% sull’importo dell’elenco 

prezzi di €.4.478,30, per un totale di €. 4.240,95 + € 486,75, oltre Iva di legge, ritenuto congruo dal 

sottoscritto in qualità di Rup; 

 

Ritenuto opportuno, fatto salvo l’esito positivo dei controlli in corso sull’Impresa, quindi procedere 

all’affidamento delle suddette Prove Tecniche , per l’importo complessivo stimato di €.5.767,79,   iva  22% 

inclusa, alla Impresa  Laboratorio Sigma srl (Cod. Ben 5525)  con sede a Campi Bisenzio  (FI) P.IVA 

00667530489 CIG ZD627FB591 , nell’ambito delle opere di “Razionalizzazione e fluidificazione del 

traffico urbano- Intersezione Argingrosso, rampa Viadotto Indiano, Canova – COD OP. 110438 – CUP 

H17H14000720004; 

 

Visto lo schema di Contratto allegato parte integrante al presente atto e che sarà sottoscritto dalle parti dopo 

la prescritta approvazione; 

 

 Visto DURC positivo emesso in data 21/2/2019 con scadenza 21/6/2019; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02989 

 

Richiamati inoltre  i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 

 

Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 

giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 25 del 31/01/2017 (PTPC 2017-2019), quanto 

disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del 

Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013, che da parte del sottoscritto RUP non sussistono cause 

di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto sia in 

relazione all’oggetto del sopracitato incarico sia nei confronti dell’affidatario dello stesso; 

 

Dato atto che al finanziamento del suddetto servizio si procederà attingendo da quanto a disposizione sulle 

somme a disposizione sul relativo cod.opera 110438, come da aspetti contabili in seguito meglio specificati; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Preso atto che il CIG del servizio è il seguente: ZD627FB591 - 

 

Dato atto che gli allegati informatici sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio. 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze. 

 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016; 

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  

 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 al LABORATORIO SIGMA 

SRL, con sede  in CAPALLE – CAMPI BISENZIO (FI)  -  Via Piero Gobetti 8 – CF e PI 

00667530489 – Cod. Ben 5525, fatti salvi gli esiti positivi dei controlli in corso -  il servizio di 

“Prove tecniche sulla qualità del conglomerato bituminoso” per le opere di “Razionalizzazione e 

fluidificazione del traffico urbano- Intersezione Argingrosso, rampa Viadotto Indiano, Canova – 

COD OP. 110438 – CUP H17H14000720004 , sulla base della normativa soprarichiamata e secondo 

l’offerta presentata, allegata parte integrante del presente provvedimento,   per la somma 

complessiva di €.5.767,79 di cui €.486,75per oneri di sicurezza e Iva al 22% ,  e secondo i dettami 

del disciplinare allegato; 

 

2. di approvare lo Schema di contratto, allegato parte integrante al presente provvedimento, da 

sottoscrivere dopo l’approvazione del presente atto; 

 

3. di impegnare a favore del LABORATORIO SIGMA SRL (C.B. 5525) – CIG. ZD627FB591 -  la 

somma complessiva di €.5.767,79  rispettivamente: 

- per la q.p. di €.5.000,00 sull’imp. 2019/4756 per spese tecniche- 

- per la q.p. di €.767,79 sull’imp. 2019/4759 per imprevisti -  

 

4. di modificare il Q.E. dell’opera come segue:  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02989 

 

Lavori al netto del 26,44% € 152.020,36 

oneri sicurezza non soggetto a r.a. € 23.299,18 

Importo contrattuale € 175.319,54 

Somme a disposizione   

Per IVA al 10% € 17.531,96 

Per incentivo  ex art. 113 D.Lgs 50/2016 € 4.599,22 

Imprevisti  € 24.527,91  

Prove Tecniche SIGMA SRL presente atto € 5.767,79 

Allacciamenti €. 2.000,00 

Polizza Assicurazione Progettista €. 150,00 

                                                                  Totale somme a disposizione € 54.576,88 

Totale € 229.896,42 

Accordo bonario 3% € 7.588,71 

Somma a disposizione per ulteriori lavori € 32.514,87 

TOTALE complessivo intervento € 270.000,00 

                

5. di dare atto che il RUP dell’opera è l’Ing. Giuseppe Carone. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEMA DI CONTRATTO 

- OFFERTA SIGMA 

- CONFLITTO INTERESSI 

 

 

Firenze, lì 15/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 60617 2 19/005697 00 5767,79 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02989 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


